
Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ 

ПРИКАЗ от 5 июля 2021 г. № 442/пр 
О внесении изменений в Укрупненные нормативы цены строительства. 

НЦС 81-02-19-2021. Сборник №19. Здания и сооружения городской 
инфраструктуры, утвержденные приказом Министерства строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 11 марта 2021 
г. №123/пр «Об утверждении укрупненных нормативов цены строительства» 

 
В соответствии с пунктом 7.14 части 1 статьи 6, частью 11 статьи 83 

Градостроительного кодекса Российской Федерации и подпунктом 5.4.236 пункта 
5 Положения о Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 103 8, приказываю: 

внести изменения в Укрупненные нормативы цены строительства. НЦС 81-02-
19-2021. Сборник № 19. Здания и сооружения городской инфраструктуры, 
утвержденные приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации от 11 марта 2021 г. № 123/пр «Об утверждении 
укрупненных нормативов цены строительства», согласно приложению к 
настоящему приказу.  

 
Министр   И.Э. Файзуллин 
 

Приложение 
к приказу Минстроя РФ от 5 июля 2021 г. № 442/пр  

 
Изменения, 

которые вносятся в Укрупненные нормативы цены строительства. 
НЦС 81-02-19-2021. Сборник № 19. Здания и сооружения городской 

инфраструктуры, утвержденные приказом Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации 
 

1. Раздел 1. «Общие указания» Техническая часть: 
а) изложить абзац восьмой пункта 3 в следующей редакции: 
«Раздел 7. Мусоросортировочные комплексы и комплексы по обращению с 

твердыми коммунальными отходами - 1 тыс.т/год (производительность), 1 объект, 
1 м2 общей площади.»; 

б) изложить абзац восьмой пункта 5 в следующей редакции: 
«Раздел 7. Мусоросортировочные комплексы и комплексы по обращению с 

твердыми коммунальными отходами.»; 
в) изложить пункт 17 в следующей редакции: 
«17. Показателями НЦС учтены земляные работы в отвал, затраты на вывоз 

излишнего грунта за пределы строительной площадки на расстояние 1 км без его 
размещения (за исключением показателей НЦС 19-07-002-01 и 19-07-003-01). 

Показателями 19-07-002-01, 19-07-003-01 учтены земляные работы в отвал, 
затраты на вывоз излишков грунта за пределы строительной площадки на 
расстояние до 30 км без его размещения. 

Расходы на вывоз грунта на расстояние сверх учтенного в показателях НЦС 
учитывается дополнительно. При этом объем грунта определяется на основании 
проектных данных или нормативных документов, используемых при 
проектировании и (или) строительстве таких объектов.»; 

г) дополнить пунктом 30 следующего содержания: 



«Показатель 19-07-002-01 предназначен для определения стоимости 
строительства объекта «Весовая для грузового транспорта площадью 500 м2 (с 
диспетчерской).». 

2. Дополнить Раздел 7 Отдела 1 «Показатели укрупненного норматива цены 
строительства» следующими таблицами: 

 

 
 



 



 



 



 

 
 


	ПРИКАЗ от 5 июля 2021 г. № 442/пр

